PROVINCIA DI ALESSANDRIA
Il quadro provinciale complessivo

Nella provincia di Alessandria il gioco d’azzardo assume dimension imolto elevate:

e Oltre 650 milioni di euro giocati complessivamente

e Circa 92 milioni di euro persi dai cittadini

ACQUI TERME - Gioco d'azzardo 2024

Raccolta (giocato)

Canale
Gioco fisico
Gioco online (telematico)
Totale giocato
] Vincite pagate
Canale
Fisiche
Telematiche
Totale vincite

"1 Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

Totale giocato
Totale vinto
Perso dai cittadini

1 Dove si concentra |'azzardo

11. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza

Tipo

VLT

AWP (slot da bar)

Lotterie istantanee (Gratta e Vinci)

Lotto (fisico + online)

Scommesse virtuali

Totale giochi piu rischiosi

Importo
€ 31.200.877,50
€ 28.159.855,96

€ 59.360.733,46

Importo

€23.395.067,41
€ 26.543.227,68

€ 49.938.295,09

€59.360.733,46
€ 49.938.295,09
€9.422.438,37

Giocato
€10.814.782
€ 8.495.426
€ 5.350.700
€2.621.632

€1.855.737
= € 29,1 milioni



1 2. Online (telematico)

Giocato online €28.159.856
Giocato fisico €31.200.878

13. Giochi di abilita online (poker, casino online)

Giocato €23.933.356
Vinto €22.827.022
Perso €1.106.334

1 Impatto sociale (dato chiave)
Popolazione Acqui Terme = 19.000 abitanti

Indicatore Valore
Giocato medio pro capite €3.124 [ anno
Perdita media pro capite € 496 [ anno
Perdita media per famiglia (2,5 pers.) = €1.240/ anno

ALESSANDRIA - Gioco d'azzardo 2024 (totali)
1 Raccolta (giocato)

Canale Importo
Gioco fisico €161.007.396,14
Gioco online (telematico) €117.205.473,12
Totale giocato €278.212.869,26

] Vincite pagate

Canale Importo
Fisiche € 124.482.586,59
Telematiche €110.686.937,16
Totale vincite € 235.169.523,75

Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

Totale giocato € 278.212.869,26
Totale vinto € 235.169.523,75
Perso dai cittadini € 43.043.345,51

1 Dove si concentra |I'azzardo
] 1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza



Tipo

VLT
AWP
Lotterie istantanee (Gratta e Vinci)
Lotto (fisico + online)
Scommesse virtuali
Totale giochi piu rischiosi

1 2. Online (telematico)

Giocato online
Giocato fisico

1 3. Giochi di abilita online

Giocato
Vinto
Perso
1 Impatto sociale
Popolazione Alessandria = 93.000 abitanti
Indicatore
Giocato medio pro capite
Perdita media pro capite
Perdita media per famiglia (2,5 pers.)

Giocato
€74.691.300
€35.681.272
€17.257.400
€10.165.431

€7.921.240
= € 145,7 milioni

€117.205.473
€161.007.396

€ 97.248.159
€93.326.323
€3.921.836

Valore
€2.992/anno
€ 463/ anno

= €1.160/anno

] CASALE MONFERRATO - Gioco d'azzardo 2024 (totali)

1 Raccolta (giocato)

Canale
Gioco fisico
Gioco online (telematico)
Totale giocato

1 Vincite pagate
Canale
Fisiche
Telematiche

Importo
€ 35.519.721,30
€ 44.204.657,92
€79:724-379,22

Importo
€27.664.683,83
€ 41.502.462,92



Totale vincite
"1 Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

Totale giocato
Totale vinto
Perso dai cittadini

1 Dove si concentra |'azzardo

11. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza
Tipo
VLT
Lotterie istantanee (Gratta e Vinci)
Lotto (fisico + online)
Scommesse virtuali
Totale giochi piu rischiosi
.0 2. Online (telematico)

Giocato online
Giocato fisico

1 3. Giochi di abilita online

Giocato
Vinto
Perso
1 Impatto sociale
Popolazione Casale Monferrato = 34.000 abitanti
Indicatore
Giocato medio pro capite
Perdita media pro capite
Perdita media per famiglia (2,5 pers.)

1 NOVI LIGURE - Gioco d'azzardo 2024 (totali)

1 Raccolta (giocato)
Canale
Gioco fisico
Gioco online (telematico)

€ 69.167.146,75

€79-724-379,22
€ 69.167.146,75

€10.557.232,47

Giocato

€ 15.872.041

€ 8.329.700

€ 4.393.746
€3.165.454

= € 31,8 milioni

€ 44.204.658
€35.519.721

€36.299.326
€34.662.865
€1.636.461

Valore

€ 2.345/anno
€310/ anno
= € 775/ anno

Importo

€ 37.805.677,04
€ 34.178.837,62



Totale giocato
] Vincite pagate
Canale
Fisiche
Telematiche
Totale vincite

"1 Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

Totale giocato
Totale vinto
Perso dai cittadini

1 Dove si concentra |'azzardo

11. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza
Tipo
VLT
Lotterie istantanee
Lotto (fisico + online)
Scommesse virtuali
Totale giochi piu rischiosi
] 2. Online (telematico)

Giocato online
Giocato fisico

1 3. Giochi di abilita online

Giocato
Vinto
Perso

I Impatto sociale
Popolazione Novi Ligure = 27.500 abitanti
Indicatore
Giocato medio pro capite
Perdita media pro capite
Perdita media per famiglia (2,5 pers.)

€ 71.984.514,66

Importo
€29.127.021,29
€31.971.344,13
€ 61.098.365,42

€71.984.514,66
€ 61.098.365,42
€10.886.149,24

Giocato
€19.285.179

€ 4.533.900

€ 4.305.016
€3.817.851

= € 31,9 milioni

€34.178.838
€ 37.805.677

€ 27.510.983
€ 26.397.004
€1.113.979

Valore
€2.617/anno
€396 /anno
= €990 /anno



1 Raffronto — provincia di Alessandria (aggiornato)

Comune Giocato totale
Alessandria €278,2 M €43,0M
Acqui Terme €59,4 M €9,4M
Casale €79,7 M €10,6 M
Monferrato
Novi Ligure €72,0M €10,9 M

1 OVADA - Gioco d’azzardo 2024 (totali)

1 Raccolta (giocato)

Canale
Gioco fisico
Gioco online (telematico)
Totale giocato
] Vincite pagate
Canale
Fisiche
Telematiche
Totale vincite

"1 Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

Totale giocato
Totale vinto
Perso dai cittadini

1 Dove si concentra |'azzardo

] 1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza
Tipo
VLT
Lotterie istantanee
Lotto (totale)
Scommesse virtuali

Perdita netta

Perdita pro
capite

€ 463

€ 496

€310

€396

Importo
€15.356.841,05
€9.734-271,43
€ 25.091.112,48

Importo
€12.122.702,91
€ 9.115.286,04
€21.237.988,95

€25.091.112,48
€ 21.237.988,95
€3.853.123,53

Giocato
€10.304.579
€ 2.129.500
€1.223.323
€952.490



Totale giochi piu rischiosi
] 2. Online (telematico)

Giocato online
Giocato fisico

1 3. Giochi di abilita online

Giocato
Vinto
Perso
I Impatto sociale
Popolazione Ovada = 10.800 abitanti
Indicatore
Giocato medio pro capite
Perdita media pro capite
Perdita media per famiglia (2,5 pers.)

= € 14,6 milioni

€9.734-271
€ 15.356.841

€7.947.181
€7.527.285
€ 419.896

Valore
€2.323/anno
€357 /anno

= € 890 /anno

1 Raffronto — provincia di Alessandria (aggiornato)

Comune Giocato totale
Alessandria €278,2 M
Acqui Terme €59,4M
Casale €79,7M
Monferrato
Novi Ligure €72,0M
Ovada €251 M

"I TORTONA - Gioco d'azzardo (dati aggregati)

1 Raccolta (giocato)

Canale
Gioco fisico
Gioco online (telematico)
Totale giocato
] Vincite pagate
Canale

Perdita netta

€430M
€9,4M
€10,6 M

€10,9 M
€3,9M

Perdita pro
capite

€ 463

€ 496

€310

€396
€357

Importo

€ 61.174.934,32
€32.796.279,74
€ 93.971.214,06

Importo



Fisiche
Telematiche
Totale vincite

"1 Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

Totale giocato
Totale vinto
Perso dai cittadini

1 Dove si concentra |'azzardo

] 1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza
Tipo
VLT
Lotterie istantanee
Scommesse virtuali
Lotto (totale)
Totale alta intensita

1 2. Online (telematico)

Giocato online
Giocato fisico

1 3. Giochi di abilita online

Giocato
Vinto
Perso

I Impatto sociale

Popolazione Tortona = 27.000 abitanti
Indicatore
Giocato medio pro capite
Perdita media pro capite
Perdita media per famiglia (2,5 pers.)

1 VALENZA - Gioco d'azzardo (anno 2024)

€ 52.507.490,82
€ 31.334.241,68
€ 83.841.732,50

€ 93.971.214,06
€ 83.841.732,50
€10.129.481,56

Giocato
€37.767.335

€ 8.161.350
€3.635.094

€ 3.579.890

= € 53,1 milioni

€32.796.280
€61.174.934

€ 25.298.700
€ 24.416.616
€ 882.085

Valore

€ 3.480/anno
€375 /anno

= € 940 [ anno



"1 Raccolta complessiva (giocato)

Canale
Gioco fisico
Gioco online (telematico)
Totale giocato

1 Vincite complessive

Canale
Vincite fisiche
Vincite online
Totale vincite

1 Perdita netta dei cittadini

Totale giocato
Totale vinto
Perso (spesa reale)

I Dove si concentra il gioco a Valenza
] Giochi ad alta intensita
Tipologia
VLT
Lotterie istantanee
Scommesse virtuali

Lotto (totale)
Totale alta intensita

'] Online — Giochi di abilita

Giocato

Vinto

Perso
1 Impatto pro capite
Popolazione Valenza = 17.000 abitanti

Indicatore

Giocato pro capite

Perdita pro capite

Perdita media per famiglia (2,5 pers.)

Importo
€17.976.063,68
€ 25.131.733,64
€ 43.107.797,32

Importo
€ 16.080.455,96
€22.924.964,24
€ 39.005.420,20

€ 43.107.797,32
€39.005.420,20
€ 4.102.377,12

Giocato
€6.264.558
€2.936.600
€ 1.556.900
€3.564.212

= € 14,3 milioni

€19.591.653
€18.669.934

€921.719

Valore

€ 2.535/anno
€241 [ anno
= € 600 [ anno



1] CLASSIFICA FINALE - Provincia di Alessandria (2024)

Comune Giocato totale Perdita netta Perdita pro
capite
Alessandria €278,2 M €43,0M € 463
Acqui Terme €59,4 M €9,4M € 496/
Novi Ligure €72,0 M €10,9M €396
Tortona €94,0M €101 M € 375
Casale €79,7M €10,6 M €310
Monferrato
Ovada €251M €3,9M €357
Valenza €431 M €4,1M €241 1]

Classifica dei comuni per perdita pro capite

Comune Perdita pro capite annua
Acqui Terme 496 €
Alessandria 463 €
Novi Ligure 396 €
Tortona 375 €
Ovada 357 €
Casale Monferrato 310 €

Valenza 241 €



