

## PROVINCIA DI ALESSANDRIA

### Il quadro provinciale complessivo

Nella provincia di Alessandria il gioco d'azzardo assume dimensioni **imolto elevate**:

- Oltre 650 milioni di euro giocati complessivamente
- Circa 92 milioni di euro persi dai cittadini

#### ACQUI TERME – Gioco d'azzardo 2024

##### Raccolta (giocato)

Canale	Importo
Gioco fisico	€ 31.200.877,50
Gioco online (telematico)	€ 28.159.855,96
<b>Totale giocato</b>	<b>€ 59.360.733,46</b>

##### Vincite pagate

Canale	Importo
Fisiche	€ 23.395.067,41
Telematiche	€ 26.543.227,68
<b>Totale vincite</b>	<b>€ 49.938.295,09</b>

##### Perdita reale dei cittadini (spesa netta)

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 59.360.733,46</b>
<b>Totale vinto</b>	<b>€ 49.938.295,09</b>
<b>Perso dai cittadini</b>	<b>€ 9.422.438,37</b>

##### Dove si concentra l'azzardo

##### 1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza

Tipo	Giocato
VLT	€ 10.814.782
AWP (slot da bar)	€ 8.495.426
Lotterie istantanee (Gratta e Vinci)	€ 5.350.700
Lotto (fisico + online)	€ 2.621.632
Scommesse virtuali	€ 1.855.737
<b>Totale giochi più rischiosi</b>	<b>≈ € 29,1 milioni</b>

**2. Online (telematico)**

Giocato online	€ 28.159.856
Giocato fisico	€ 31.200.878

**3. Giochi di abilità online (poker, casinò online)**

Giocato	€ 23.933.356
Vinto	€ 22.827.022
<b>Perso</b>	<b>€ 1.106.334</b>

**Impatto sociale (dato chiave)**

Popolazione Acqui Terme ≈ 19.000 abitanti

Indicatore	Valore
Giocato medio pro capite	€ 3.124 / anno
Perdita media pro capite	€ 496 / anno
Perdita media per famiglia (2,5 pers.)	≈ € 1.240 / anno

## ALESSANDRIA – Gioco d'azzardo 2024 (totali)

**Raccolta (giocato)**

Canale	Importo
Gioco fisico	€ 161.007.396,14
Gioco online (telematico)	€ 117.205.473,12
<b>Totale giocato</b>	<b>€ 278.212.869,26</b>

**Vincite pagate**

Canale	Importo
Fisiche	€ 124.482.586,59
Telematiche	€ 110.686.937,16
<b>Totale vincite</b>	<b>€ 235.169.523,75</b>

**Perdita reale dei cittadini (spesa netta)**

Totale giocato	€ 278.212.869,26
Totale vinto	€ 235.169.523,75
<b>Perso dai cittadini</b>	<b>€ 43.043.345,51</b>

**Dove si concentra l'azzardo**

**1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza**

<b>Tipo</b>	<b>Giocato</b>
VLT	€ 74.691.300
AWP	€ 35.681.272
Lotterie istantanee (Gratta e Vinci)	€ 17.257.400
Lotto (fisico + online)	€ 10.165.431
Scommesse virtuali	€ 7.921.240
<b>Totale giochi più rischiosi</b>	<b>≈ € 145,7 milioni</b>

**2. Online (telematico)**

Giocato online	€ 117.205.473
Giocato fisico	€ 161.007.396

**3. Giochi di abilità online**

Giocato	€ 97.248.159
Vinto	€ 93.326.323
<b>Perso</b>	<b>€ 3.921.836</b>

**Impatto sociale**

Popolazione Alessandria ≈ 93.000 abitanti

<b>Indicatore</b>	<b>Valore</b>
<b>Giocato medio pro capite</b>	<b>€ 2.992 / anno</b>
<b>Perdita media pro capite</b>	<b>€ 463 / anno</b>
<b>Perdita media per famiglia (2,5 pers.)</b>	<b>≈ € 1.160 / anno</b>

**CASALE MONFERRATO – Gioco d'azzardo 2024 (totali)**

**Raccolta (giocato)**

<b>Canale</b>	<b>Importo</b>
<b>Gioco fisico</b>	<b>€ 35.519.721,30</b>
<b>Gioco online (telematico)</b>	<b>€ 44.204.657,92</b>
<b>Totale giocato</b>	<b>€ 79.724.379,22</b>

**Vincite pagate**

<b>Canale</b>	<b>Importo</b>
<b>Fisiche</b>	<b>€ 27.664.683,83</b>
<b>Telematiche</b>	<b>€ 41.502.462,92</b>

<b>Totale vincite</b>	<b>€ 69.167.146,75</b>
-----------------------	------------------------

**Perdita reale dei cittadini (spesa netta)**

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 79.724.379,22</b>
<b>Totale vinto</b>	<b>€ 69.167.146,75</b>
<b>Perso dai cittadini</b>	<b>€ 10.557.232,47</b>

**Dove si concentra l'azzardo**

**1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza**

<b>Tipo</b>	<b>Giocato</b>
VLT	€ 15.872.041
Lotterie istantanee (Gratta e Vinci)	€ 8.329.700
Lotto (fisico + online)	€ 4.393.746
Scommesse virtuali	€ 3.165.454
<b>Totale giochi più rischiosi</b>	<b>≈ € 31,8 milioni</b>

**2. Online (telematico)**

<b>Giocato online</b>	<b>€ 44.204.658</b>
<b>Giocato fisico</b>	<b>€ 35.519.721</b>

**3. Giochi di abilità online**

<b>Giocato</b>	<b>€ 36.299.326</b>
<b>Vinto</b>	<b>€ 34.662.865</b>
<b>Perso</b>	<b>€ 1.636.461</b>

**Impatto sociale**

Popolazione Casale Monferrato ≈ 34.000 abitanti

<b>Indicatore</b>	<b>Valore</b>
<b>Giocato medio pro capite</b>	<b>€ 2.345 / anno</b>
<b>Perdita media pro capite</b>	<b>€ 310 / anno</b>
<b>Perdita media per famiglia (2,5 pers.)</b>	<b>≈ € 775 / anno</b>

**NOVI LIGURE – Gioco d'azzardo 2024 (totali)**

**Raccolta (giocato)**

<b>Canale</b>	<b>Importo</b>
<b>Gioco fisico</b>	<b>€ 37.805.677,04</b>
<b>Gioco online (telematico)</b>	<b>€ 34.178.837,62</b>

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 71.984.514,66</b>
-----------------------	------------------------

**Vincite pagate**

Canale	Importo
Fisiche	€ 29.127.021,29
Telematiche	€ 31.971.344,13
<b>Totale vincite</b>	<b>€ 61.098.365,42</b>

**Perdita reale dei cittadini (spesa netta)**

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 71.984.514,66</b>
<b>Totale vinto</b>	<b>€ 61.098.365,42</b>
<b>Perso dai cittadini</b>	<b>€ 10.886.149,24</b>

**Dove si concentra l'azzardo**

**1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza**

Tipo	Giocato
VLT	€ 19.285.179
Lotterie istantanee	€ 4.533.900
Lotto (fisico + online)	€ 4.305.016
Scommesse virtuali	€ 3.817.851
<b>Totale giochi più rischiosi</b>	<b>≈ € 31,9 milioni</b>

**2. Online (telematico)**

<b>Giocato online</b>	<b>€ 34.178.838</b>
<b>Giocato fisico</b>	<b>€ 37.805.677</b>

**3. Giochi di abilità online**

<b>Giocato</b>	<b>€ 27.510.983</b>
<b>Vinto</b>	<b>€ 26.397.004</b>
<b>Perso</b>	<b>€ 1.113.979</b>

**Impatto sociale**

Popolazione Novi Ligure ≈ 27.500 abitanti

Indicatore	Valore
<b>Giocato medio pro capite</b>	<b>€ 2.617 / anno</b>
<b>Perdita media pro capite</b>	<b>€ 396 / anno</b>
<b>Perdita media per famiglia (2,5 pers.)</b>	<b>≈ € 990 / anno</b>

**Raffronto – provincia di Alessandria (aggiornato)**

Comune	Giocato totale	Perdita netta	Perdita pro capite
Alessandria	€ 278,2 M	€ 43,0 M	€ 463
Acqui Terme	€ 59,4 M	€ 9,4 M	€ 496
Casale Monferrato	€ 79,7 M	€ 10,6 M	€ 310
Novi Ligure	€ 72,0 M	€ 10,9 M	€ 396

**OVADA – Gioco d'azzardo 2024 (totali)**

**Raccolta (giocato)**

Canale	Importo
Gioco fisico	€ 15.356.841,05
Gioco online (telematico)	€ 9.734.271,43
<b>Totale giocato</b>	<b>€ 25.091.112,48</b>

**Vincite pagate**

Canale	Importo
Fisiche	€ 12.122.702,91
Telematiche	€ 9.115.286,04
<b>Totale vincite</b>	<b>€ 21.237.988,95</b>

**Perdita reale dei cittadini (spesa netta)**

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 25.091.112,48</b>
<b>Totale vinto</b>	<b>€ 21.237.988,95</b>
<b>Perso dai cittadini</b>	<b>€ 3.853.123,53</b>

**Dove si concentra l'azzardo**

**1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza**

Tipo	Giocato
VLT	€ 10.304.579
Lotterie istantanee	€ 2.129.500
Lotto (totale)	€ 1.223.323
Scommesse virtuali	€ 952.490

<b>Totale giochi più rischiosi</b>	<b>≈ € 14,6 milioni</b>
------------------------------------	-------------------------

**2. Online (telematico)**

Giocato online	€ 9.734.271
Giocato fisico	€ 15.356.841

**3. Giochi di abilità online**

Giocato	€ 7.947.181
Vinto	€ 7.527.285
<b>Perso</b>	<b>€ 419.896</b>

**Impatto sociale**

Popolazione Ovada ≈ 10.800 abitanti

Indicatore	Valore
<b>Giocato medio pro capite</b>	<b>€ 2.323 / anno</b>
<b>Perdita media pro capite</b>	<b>€ 357 / anno</b>
<b>Perdita media per famiglia (2,5 pers.)</b>	<b>≈ € 890 / anno</b>

**Raffronto – provincia di Alessandria (aggiornato)**

Comune	Giocato totale	Perdita netta	Perdita pro capite
Alessandria	€ 278,2 M	€ 43,0 M	€ 463
Acqui Terme	€ 59,4 M	€ 9,4 M	€ 496
Casale Monferrato	€ 79,7 M	€ 10,6 M	€ 310
Novi Ligure	€ 72,0 M	€ 10,9 M	€ 396
Ovada	€ 25,1 M	€ 3,9 M	€ 357

**TORTONA – Gioco d'azzardo (dati aggregati)**

**Raccolta (giocato)**

Canale	Importo
<b>Gioco fisico</b>	<b>€ 61.174.934,32</b>
<b>Gioco online (telematico)</b>	<b>€ 32.796.279,74</b>
<b>Totale giocato</b>	<b>€ 93.971.214,06</b>

**Vincite pagate**

Canale	Importo

<b>Fisiche</b>	<b>€ 52.507.490,82</b>
<b>Telematiche</b>	<b>€ 31.334.241,68</b>
<b>Totale vincite</b>	<b>€ 83.841.732,50</b>

**Perdita reale dei cittadini (spesa netta)**

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 93.971.214,06</b>
<b>Totale vinto</b>	<b>€ 83.841.732,50</b>
<b>Perso dai cittadini</b>	<b>€ 10.129.481,56</b>

**Dove si concentra l'azzardo**

**1. Slot, VLT e giochi ad alta frequenza**

<b>Tipo</b>	<b>Giocato</b>
VLT	€ 37.767.335
Lotterie istantanee	€ 8.161.350
Scommesse virtuali	€ 3.635.094
Lotto (totale)	€ 3.579.890
<b>Totale alta intensità</b>	<b>≈ € 53,1 milioni</b>

**2. Online (telematico)**

<b>Giocato online</b>	<b>€ 32.796.280</b>
<b>Giocato fisico</b>	<b>€ 61.174.934</b>

**3. Giochi di abilità online**

<b>Giocato</b>	<b>€ 25.298.700</b>
<b>Vinto</b>	<b>€ 24.416.616</b>
<b>Perso</b>	<b>€ 882.085</b>

**Impatto sociale**

Popolazione Tortona ≈ 27.000 abitanti

<b>Indicatore</b>	<b>Valore</b>
<b>Giocato medio pro capite</b>	<b>€ 3.480 / anno</b>
<b>Perdita media pro capite</b>	<b>€ 375 / anno</b>
<b>Perdita media per famiglia (2,5 pers.)</b>	<b>≈ € 940 / anno</b>

**VALENZA – Gioco d'azzardo (anno 2024)**

**Raccolta complessiva (giocato)**

Canale	Importo
<b>Gioco fisico</b>	<b>€ 17.976.063,68</b>
<b>Gioco online (telematico)</b>	<b>€ 25.131.733,64</b>
<b>Totale giocato</b>	<b>€ 43.107.797,32</b>

**Vincite complessive**

Canale	Importo
<b>Vincite fisiche</b>	<b>€ 16.080.455,96</b>
<b>Vincite online</b>	<b>€ 22.924.964,24</b>
<b>Totale vincite</b>	<b>€ 39.005.420,20</b>

**Perdita netta dei cittadini**

<b>Totale giocato</b>	<b>€ 43.107.797,32</b>
<b>Totale vinto</b>	<b>€ 39.005.420,20</b>
<b>Perso (spesa reale)</b>	<b>€ 4.102.377,12</b>

**Dove si concentra il gioco a Valenza**

**Giochi ad alta intensità**

Tipologia	Giocato
<b>VLT</b>	<b>€ 6.264.558</b>
Lotterie istantanee	€ 2.936.600
Scommesse virtuali	€ 1.556.900
Lotto (totale)	€ 3.564.212
<b>Totale alta intensità</b>	<b>≈ € 14,3 milioni</b>

**Online – Giochi di abilità**

<b>Giocato</b>	<b>€ 19.591.653</b>
<b>Vinto</b>	<b>€ 18.669.934</b>
<b>Perso</b>	<b>€ 921.719</b>

**Impatto pro capite**

Popolazione Valenza ≈ 17.000 abitanti

Indicatore	Valore
<b>Giocato pro capite</b>	<b>€ 2.535 / anno</b>
<b>Perdita pro capite</b>	<b>€ 241 / anno</b>
<b>Perdita media per famiglia (2,5 pers.)</b>	<b>≈ € 600 / anno</b>

## CLASSIFICA FINALE – Provincia di Alessandria (2024)

Comune	Giocato totale	Perdita netta	Perdita pro capite
Alessandria	€ 278,2 M	€ 43,0 M	€ 463
Acqui Terme	€ 59,4 M	€ 9,4 M	€ 496 □
Novi Ligure	€ 72,0 M	€ 10,9 M	€ 396
Tortona	€ 94,0 M	€ 10,1 M	€ 375
Casale Monferrato	€ 79,7 M	€ 10,6 M	€ 310
Ovada	€ 25,1 M	€ 3,9 M	€ 357
Valenza	€ 43,1 M	€ 4,1 M	€ 241 □

### Classifica dei comuni per perdita pro capite

Comune	Perdita pro capite annua
Acqui Terme	496 €
Alessandria	463 €
Novi Ligure	396 €
Tortona	375 €
Ovada	357 €
Casale Monferrato	310 €
Valenza	241 €